
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sábado, 14 de Abril de 2012 - Ano 28 - Nº 1532 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 46/
2012

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADO: CACILDO SOUZA LEMES – ME

OBJETO: construção de 01 (uma) Ponte de madeira, com vão de 7,00
metros por 3,50 metros de largura, no córrego Areia, em estrada municipal
de acesso a Fazenda Santa Inês, de propriedade de Jerônimo Afonso de
Oliveira e para outras propriedades rurais naquela região.

ALCINO FERNANDES CARNEIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓ-
POLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 13 de abril
de 2012, Dispensou de licitação, na forma do inciso I do artigo 24 da Lei
Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a contratação da empresa acima
nomeada para 01 (uma) Ponte de madeira, com vão de 7,00 metros por
3,50 metros de largura, no córrego Areia, em estrada municipal de acesso
a Fazenda Santa Inês, de propriedade de Jerônimo Afonso de Oliveira e
para outras propriedades rurais naquela região, em virtude de ser compa-
tível com o valor de mercado R$ 13.011,80 (treze mil e onze reais e oitenta
centavos), pelo prazo de 28 dias, e por atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Obras, tendo em vista os princípios de conveniência
e oportunidade.

Alcinópolis – MS., 13 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 025/12. DE 09 DE ABRIL DE 2.012.

“SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

ART. 1º - Fica nomeado para compor a Comissão Permanente de Li-
citação (CPL), em substituição de WÉLICA FURTADO DE FREITAS, nome-
ada através do Decreto nº 057/2011, de 22 de agosto de 2011, em razão de
sua exoneração, o servidor municipal LEONAN MIRANDA DA SILVA.

ART. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS., 09 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO Nº 039/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2012

Pregão Presencial Nº 012/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: TENAX PRÉ – MOLDADOS CONSTRUÇÃO E COMER-
CIO LTDA.

Objeto: Contratação da empresa para a contratação de empresa para
a aquisição parcelada de Mata Burro em concreto pré-moldado (melhor
qualidade e menor preço) com consumo estimado em até 31/12/2012.

Prazo: 09 meses.

Vigência: 02.04.2012 a 31.12.2012.

Valor: R$ 122.560,00 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e sessenta
reais)

Dotação Orçamentária:

70. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS.
70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS
26.782.0117-1.029 CONSTRUÇÃO REST. ESTR MUN PONTES E MATA BUR-
ROS FUNDERSUL
4.4.90.51-80 OBRAS E INSTALAÇÕES.

70 SEC MUN E VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
70.101 SEC MUN E VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
26.782.0117-1.030 CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS PONTES
E MATA BURROS
4.4.90.51-00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 02.04.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e TENAX PRÉ – MOLDA-
DOS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.

Alcinópolis/MS, 02 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO Nº 041/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: GAZIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E ELE-
TRODOMÉSTICOS LTDA

Objeto: Contratação da empresa para o fornecimento de material
permanente para o tele centro de inclusão digital – computadores, impres-
sora multifuncional, projetor multimídia, estabilizadores, ar condicionado,
quadro branco, mesa e cadeiras, para atender o Convênio Nº. 19110/2011,
celebrado com o Estado de Mato Grosso do Sul por meio da Secretaria de
Estado de Trabalho e Assistência Social.

Prazo: Até 30.06.2012.

Vigência: 02.04.2012 a 30.06.2012.

Valor: R$ 22.110,00 (vinte e dois mil, cento e dez reais).

Dotação Orçamentária:

40. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
12.361.0106-2.011 ENSINO FUNDAMENTAL.
4.4.90.52-00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 02.04.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA.

Alcinópolis/MS, 02 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO Nº 042/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2012
CARTA CONVITE Nº 006/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CEARÁ PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA.



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sábado, 14 de Abril de 2012 - Ed. Nº 1532 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

Objeto: Contratação da empresa para a prestação de serviços mecâni-
cos com o fornecimento das peças de reposição originais da fabricante
necessárias para o veículo Hylux, marca Toyota, Placa HSH 4515, cor Prata,
ano 2005, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico.

Prazo: Até 30.06.2012.

Vigência: 02.04.2012 a 30.06.2012.

Valor: R$ 15.690,00 (quinze mil, seiscentos e noventa reais).

Dotação Orçamentária:

80. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.
80.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.
20.602.0104-2.049 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico.
3.3.90.30-00 Material de consumo.
3.3.90.39-00 Outros serviços de terceiros de Pessoa Jurídica.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 02.04.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e CEARÁ PEÇAS E ACES-
SÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA.

Alcinópolis/MS, 02 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO Nº 043/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: INTECO TECNOLOCIA INFORMÁTICA COXIM LTDA.

Objeto: Contratação da empresa para a locação de softwares – Siste-
ma de Gestão da Ação Social e Sistema de Gestão Escolar e Acadêmico –
até 31/12/2012, em atendimento às solicitações da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto e Secretaria Municipal Assistência Muni-
cipal.

Prazo: Até 31.12.2012.

Vigência: 02.04.2012 a 31.12.2012.

Valor: R$ 13.500,00 (treze mil quinhentos reais).

Dotação Orçamentária:

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0104-2.039 MANUTENÇÃO DE FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

40 SEC. MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 SEC. MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
12.361.0108-2.007 MANUTENÇÃO DA SEC. DE EDUC. CULT. E DESPORTO.
3.3.90.39-00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 02.04.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e INTECO TECNOLOCIA
INFORMÁTICA COXIM LTDA.

Alcinópolis/MS, 02 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2011

CONTRATANTES: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: FLÁVIA FERNANDA LUIZ MENDES

Objeto: I – PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Prorroga o prazo de vigência
do contrato para até o dia 31.12.2012, com início em 08 de abril de 2012 e
término em 31 de dezembro de 2012, nos termos da Lei nº 8.666/93.

Prazo: ATÉ 31.12.2012.

Vigência: 08.04.2012 a 31.12.2012.

Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/
93, com previsão na Cláusula Nona e Cláusula Décima Primeira do Contrato
original, visando à obtenção de preços e condições mais vantajosas para
a Administração Pública, justificado e acordado entre as partes, com au-
mento no valor do contrato em 20% (vinte por cento).

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 04.04.2012.

Assinam: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ALCINÓPOLIS e FLÁVIA
FERNANDA LUIZ MENDES.

Alcinópolis/MS, 04 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº
034/2010

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e TEDORA SILVA FREI-
TAS

OBJETO:

I) PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato pelo prazo de
08 (oito) meses e 24 (vinte e quatro) dias, com inicio de vigência em 08 de
abril de 2012 e término em 31 de dezembro de 2012.

II) Reajuste do valor, elevando o valor original de R$ 1.000,00 mensal
para R$ 1.049.67.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, I e II, e art. 65, II,
“d”, §1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações
introduzidas posteriormente, e ainda corresponde ao previsto no mencio-
nado contrato, para atender finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 05 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e NECIVALDO PEREIRA
E CIA LTDA – ME.

OBJETO:



Costa Rica - MS - Sábado, 14 de Abril de 2012 - Ed. Nº 1532 - costaricaurgente@terra.com.br

I – por mais 02 (dois) meses, iniciando em 07 de abril de 2012 e pre-
visão de término em 06 de junho de 2012.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender fina-
lidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 05 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO Nº 045/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2012

CARTA CONVITE Nº 001/2012

CONTRATANTES:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: BCP AMBIENTAL LTDA – ME

Objeto: Contratação da empresa para a execução de obras de am-
pliação do Centro de Convivência da Melhor Idade “Becholina Martins de
Souza” – CONVIVER.

Prazo: 180 dias.

Vigência: 01.04.2012 a 10.10.2012.

Valor: R$ 104.978,03 (cento e quatro mil, novecentos e setenta e
oito reais e três centavos).

Dotação Orçamentária:

40. SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
12.361.0108-1.001 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDA-
DE ESCOLAR
4.4.90.51-00 OBRAS E INSTALAÇÕES.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 11.04.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e BCP AMBIENTAL LTDA-
ME.

Alcinópolis/MS, 11 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061-A/2010

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e INTECO TECNOLOGIA
INFORMÁTICA COXIM LTDA.

OBJETO:

I) PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato pelo prazo 08
(oito) meses e 15 (quinze) dias, no período de 15 de abril a 31 de dezembro
de 2012.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, I e II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender fina-
lidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 13 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 053/2012 DE 09 DE ABRIL DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, LEONAN MIRANDA DA SILVA, portador do RG. nº 1.500.669 SSP/
MS e do CPF. nº 037.998.441-55, para exercer o cargo em comissão de DI-
RETOR DE DEPARTAMENTO, lotado na Secretaria Municipal de Planeja-
mento, Administração e Finanças do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de
1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de
1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 09 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 054/2012 DE 09 DE ABRIL DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, VANESSA GRAÇA DE PAULA, portadora do RG. nº 983.339 SSP/
MS e do CPF. nº 856.293.321-04, para exercer o cargo em comissão de AS-
SISTENTE II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado
pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96,
de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 09 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 055/2012 DE 10 DE ABRIL DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, JACKSON DE OLIVEIRA SILVA, portador do RG. nº 715 898 SSP/
MS e do CPF. nº 595.430.351-72, para exercer o cargo em comissão de AS-
SESSOR II, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 10 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sábado, 14 de Abril de 2012 - Ed. Nº 1532 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2010

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e CÍCERO DE SOUZA –
ME.

OBJETO:

I – por mais 08 (oito) meses e 25 (vinte e cinco) dias, no período 05 de
abril a 31 de dezembro de 2012.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender
finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 04 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO Nº 040/2012.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2012.

CARTA CONVITE Nº 005/2012.

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS.

CONTRATADA: BCP AMBIENTAL LTDA – ME.

Objeto: Contratação da empresa para a execução de obras de reforma
e ampliação da Escola Municipal “Alcino Carneiro”.

Prazo: 180 dias.

Vigência: 04.04.2012 a 04.09.2012.

Valor: R$ 147.870,24 (centro e quarenta e sete mi, oitocentos e setenta
reais e vinte e quatro centavos).

Dotação Orçamentária:

40. SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
12.361.0108-1.001 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE
ESCOLAR.
4.4.90.51-00 OBRAS E INSTALAÇÕES.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 04.04.2012.

ASSINAM: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e BCP AMBIENTAL LTDA
– ME.

Alcinópolis/MS, 04 de abril de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                            Prefeito Municipal

Portaria Nº. 7.509 - De 10 de abril de 2012.

Designa o servidor Castro Maurício Tiago Alves para desempenhar a
função de Agente Fiscal de Obras na forma que menciona.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor estável CASTRO MAURÍCIO TIAGO ALVES,
ocupante do cargo de Topógrafo, matrícula nº 123013, lotado na Secretaria
Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas, para responder
cumulativamente pela função de Agente Fiscal de Obras, devendo para
tal observar todas as obrigações e responsabilidades inerentes ao/a cargo/
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Costa Rica (MS), 10 de abril de 2012.

(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD
                     Prefeito Municipal

Portaria Nº. 7.510 De 10 de abril de 2012.

Designa o servidor Weder Furtado de Menezes para desempenhar a
função de Agente Fiscal de Obras na forma que menciona.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor estável WEDER FURTADO DE MENEZES,
ocupante do cargo de Agente Digitador, matrícula nº 7613121, lotado na
Secretaria Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas, para
responder cumulativamente pela função de Agente Fiscal de Obras, deven-
do para tal observar todas as obrigações e responsabilidades inerentes
ao/a cargo/função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Costa Rica (MS), 10 de abril de 2012.

(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD
                    Prefeito Municipal

Extrato do Convênio nº 1.977/2012

Processo nº 012033/2011
Ordenador: Jesus Queiroz Baird
Partes: Município de Costa Rica/APAE-Associação de Pais e Amigos

dos Excepcionais de Costa Rica
Objeto: Realizar repasse financeiro a instituição APAE para que a

mesma cumpra com as despesas referentes ao apoio técnico, educacional
e financeiro utilizados no desempenho dos serviços de educação aos ex-
cepcionais do Município de Costa Rica/MS. Recursos do FUNDEB.

Valor total: R$ 130.788,60 (cento e trinta mil setecentos e oitenta e
oito reais e sessenta centavos)

Valor mensal: R$ 10.899,05 (dez mil oitocentos e noventa e nove reais
e cinco centavos)

Prazo: 12 (doze) meses, a contar de 02/01/2012
Amparo Legal: Lei Municipal n° 953/09 e Lei n.° 8.666/93
Data da Assinatura: 31 de janeiro de 2012
Assinam: Jesus Queiros Baird

                        Rodrigues Oliveira da Silva

Esporte não é Droga. Pratique!


